Eam casu, vel consilio, ex mente abreptam, amplectuntur illico, quasi filiolum vnicam naturae adamant, ornant, omnibus obtrudunt. Hobbesius quondam⁶⁾, et nuper Montesquitius,⁷⁾ acutissimi viri, metum, aiunt, principem hominis commotionem esse, fontemque iuris. Hominem quemque natura sua modo imbecillitatem sentire suam, mire timidum esse: quod potissimum, in siluis et solis locis reperti, testentur, qui omnia semper lustrantes circa, quicquid increpuisset, pertimescerent. Hoc metu homines armari, dicit Hobbesius, audaces fieri ferocesque in alios⁸⁾. Montesquitius contra, nudari, debilitari, frangi, abiici, abiectum autem nihil magnifice de se cogitare, singulis se putare inferiorem, bellum nulli mouere, sed amare, quin vltro offerre omnibus, pacem. At vero in statu sociali, a naturali plane diuerso, depelli timiditatem, contra fortitudinis sensum, viribus consiliisque collatis, oriri, quo maiores fierent homines ad rem gerendam audendamque. Tum homines societatis commoda sibi vindicare, eripere aliis, omnia dissidiis bellisque miscere: quod demum condendarum legum imponeret necessitatem⁹⁾

III

VTRIVSQVE, Hobbesii, et Montesquiti, ratio, etiamsi ab vno fonte ducta, diuersissima tamen est, vt alter pacem dicat primam naturae legem, alter inde bellum omnium in omnes cogat. Hobbesii disciplina iamdudum in varias incurrit, et iustas, reprehensiones¹⁰⁾: Montesquitius autem plausus, atque admirationes, orbis elegantioris excitauit. Habet, fateor, huius opus, viginti annorum spatio elabo-

6) Hobbesius de Ciue Cap. 1. p. 1. seqq.

7) Montesquieu, *Vir in Gallia Illustrissimus*, dans son ouvrage de l'esprit des Loix Tom. I. p. 6. ed. Genev. 1749. 8. cuius alia quoque, ingenii excellentissimi documenta, celebrantur scripta.

8) Hobbesii *Leuiathan* C. 15. p. 72. seqq. De genuino Iur. Nat. principio Hobbesii scripte Gottl. Sturmii Jen. 1724

9) Montesquieu dans son *Esprit de Loix* p. 7

10) *Historiam controversae tradit Ill. Glaseus in hist. Iur. Nat. p. 149. seqq. Scripta Hobbesii, aliorumque, hac in caussa D. Meissner in Biblioth. Iur. Nat. p. 242. seqq. Viram et philosophiam Viri S. V. et doctiss. Iac. Brucker in hist. crit. philof. T. V. p. 145. 199. et reliquos raccam*

elaboratum, quam plurima decora, habet documenta excellentis ingenii, atque eius non tam in vmbraculis scholarum, quam in luce ciuilibus vitae, atque in rerum ipsarum sole et puluere versati cultique: sed vehementer vereor, vt bene prouisa, et diligenter explorata, principia ponat. Metus vel propensio est naturalis ad cauendum insita, ne, quibus iam utimur, bonis excidamus: vel vehementior animi commotio ob futurum malum, itidem ex aliis propensionibus orta. Idcirco neque prima affectionum, neque princeps, putanda. Praeterea metus, vt est naturale et conitans desiderium, non delet, sed munit custoditque innatas nobis appetitiones. Nimirum abditae in nobis sunt conseruationis, pulchritudinis, humanitatis, societatis, aliaque naturae inuitamenta, quibus vt rite, et perpetuo, satisfaciamus, inter alia metus, monitor assiduus de propulsandis iniuriis, adiunctus est, ne bonis, in quae illa feruntur, tandem culpa nostra careamus. Tantum abest, vt homo in statu naturali nihil, nisi metum, sentiat, vt idem metus pulcherrimum propensionum naturalium chorum comitetur, neque abiiciat homines, sed moneat, sed cautos reddat, et prudentes. Alterum metus genus, in perturbationibus positum, neque in primis haberi potest animi affectionibus, neque huius est loci

V

PORRO celeberrimus Gallus naturalem a sociali toto genere seiungit statum: in quo, etsi utatur definitionis libertate, tamen minus recte consentienti omnium voci refragatur. Statum enim primum solum putat tranquillum, et pacatum: alterum, sociale, turbulentum, et bellorum causam. Quod tam abest ab experientia, vt nihil magis ei contrarium videatur. Vel inductus ab elegantissimo auctore in solitudine viuens, etsi ad primum alterius conspectum sibi consulat fuga, tamen in summas compulsus angustias, vim vi repellit. Quin saepe a metu, vt recte vidit Cicero,¹¹⁾ proficiscuntur iniuriae, cum is, qui nocere alteri cogitat, timet, ne, nisi id fecerit, ipse aliquo incommodo afficiatur. Neque socialis

11) Cicero in officiis L. I. C. 7

lis tantum viuendi disciplina fortitudinis, et magnanimitatis, magistra est. Non enim humiles nascimur, non abiecto animo, sed nimium saepius audente, quod vel puerorum declaratur exemplo, quorum audacia in prouerbium abiit, et qui plerumque damno suo cauti fiunt

VI

GROTIUS, et Pufendorfius, incomparabiles viri, aliique, cum animaduertent, naturalem esse inter homines commendationem, et communitatem, in principii loco eam, ex qua naturae et leges, et officia, ducerent, posuerunt ¹²⁾. Laudandi, quod ipsius iuris ortum ex intima natura, eiusque primis constitutionibus, hauriunt: reprehendendi tamen multis uisi, quod vnam modo, neglectis reliquis, sumunt affectionem ¹³⁾. Hic enim societatis amor naturae quidem est vox, et pro lege habendus: sed neque solum est naturae principium, neque idoneus ad officia omnia erga nos, et DEVM, comprobanda. Qui enim vel DEVM colere, societate repugnante, posses, vel te conseruare tuerique, cum id e re publica amplius futurum non putares. Sed habet haec res dubitationis nihil, ab aliis tractata satis

VII

IDEM de Cumberlandio dicendum ¹⁴⁾, qui, vt Hobbessii ratione conuelleret, amoris studium omnium erga omnes legem naturae principem posuit, contrario, et laudabili magis, quam felici conatu. Est nobis innata humanitas, qua ad nos quoque aliorum et bona pertinere, et mala, arbitramur, alteriusque vicem vel

¹²⁾ Hugo Grotius de I. B. et P. prolegom. §. 6. p. 12. ed. Illust. Cocceii, et Pufendorf. in I. N. et G. L. II. C. 3. §. 15. p. 177. ed. Barbayracii

¹³⁾ vid. Christ. Gottl. Schwarzii, Viri Excellentissimi, Sylloge problematum Iur. Nat. et Gent. p. 17. seqq. In primis Ill. Glaseium in Iure Nat. p. 259. seqq. 326. seqq. et p. 538.

eiusd. hist. Iur. Nat. p. 103. seqq. Controuersiam, cum Pufendorfio hac de re agitatam, eleganter adumbrat Doctiss. Brucker hist. philosoph. T. V. p. 763. seqq.

¹⁴⁾ Rich. Cumberlandius, Anglus, de Legibus Nat. Lond. 1672. 4. Sed recte de eo iudicat Vir Consulitiss. Lud. Mart. Kablius ad Biblioth. Philos. Siruuiam. T. II. p. 360.

prosequimur laetitia vel dolore. Sed haec propensio, etsi in nobilissimis sit, in contentione tamen, et comparatione, cedat oportet cum conseruationi sui, tum cultui diuino. Idcirco Cumberlandius neque Hobbesio, populari suo, neque disciplinae sublimitati, satisfecit. Paulo melius omnino, qui, superiore et nostra aetate, conseruationem sui inculcant, latius patentem: qui tamen, omnibus ratione et animo lustratis, in eiusmodi versantur, ex quibus se expedire non possunt, dumetis. Tuitio sui, posthabitis aliis propensionibus, culta, in rationem vtilitatis suae, omnia ad se rapientis, abijt, quae plurimum cuniculis honestatis extinctionem molitur. Nostri temporibus in ea ornanda ceteris antistat Illustris Rechenbergius 15). Hic, vt tristem demat vtilitati personam, suo iudicio fictam, et pulchram reddat faciem, a germana fucatam secernit 16). Sed vereor, ne plura, quam consuetudo ferat, huic studio naturali subiiciat, atque ipsam honestatem, ex longe pluribus propensionibus trahentem ortum, cum eo confundat. Ipse Cicero, quo auctore libenter vir excellentissimus vtitur, conqueritur quidem consuetudinem de via deflexam, et sensim eo deductam, vt ab vtilitate secerneret honestatem: sed ipse non a sola conseruatione sui, sed ab omnibus primis naturae appetitionibus, ducit officia, atque ex his demum constari, auctor est, efficique, quod quaeratur honestum, vt ipsa huius forma, et tamquam facies, conspiciatur 17). Quin Socrates, qui dicitur execrari solitus eos, qui primum haec naturae cohaerentia, (vtilitatem atque honestatem) opinione distraxissent, eodem Cicerone

15) *Illust. Car. Ort. Rechenbergii Institutiones Iur. Nat. Lips. 1714. multis de causis vehementer laudandae, cum propter principum non nullis aliquantulum in displicerent, ab eo illustratae sunt diss. de Principio cognoscendi iusti et aequi Lips. 1746*

16) *Duo ponit vtilitatis germanae indicia, p. 29 in diss. c. Primum, si quid ita expediat, inquit, vt si in vniuersum omnes, qui*

eiisdem originis ac naturae sunt, et aequale semet conseruandi studium habent, eodem aliquando medio sint vsuri, molestum id nulli videatur: alterum, ne aequale aut grauius damnum inde oriatur, aut metuendum sit

17) *Cicero. Offic. L. III C. 6. coll. L. I. C. 5. id. de Fin. bon. et mal. L. V. C. 9. seqq. p. 238 - 264. ed. excell. Ernesti*

rone teste, vniuersa prima naturae desideria fontem constituit officiorum ¹⁸⁾

VIII

ALII contra, cum, rationibus subductis, viderent, vnam animi appetitionem non sufficere Iuri enodando, plures in consilium adhibuerunt. Hoc non demum Pufendorffii aetate, vt multi existimarent, factum est. Exemplum praebent duumviri, qui, post instauratas litteras, Iuri naturali, tenebris ineptiisque scholasticorum sepulto, primam quodam modo reddiderunt lucem, Nicolaus Hemmingius, et Ioachimus Hopperus. Plurima Hemmingius ex sui conferuandi cupiditate cogit: non pauca autem repetit ex reliquis animi affectionibus. Qua de re pluribus differentem in extremo de lege naturae libello consuluisse iuuabit ¹⁹⁾. Ioachimus Hopperus, et munere et doctrina quondam illustris, atque Hermanni Conringii summis laudibus nobilitatus, ²⁰⁾ iusti iniustique principia dicit DEI et naturae semina, quae a iustitia profluentia ex prima et inchoata intelligentia animis nostris insita sint, vnde, quicquid toto orbe iuris sit, ac legum, enascatur, iisdem, quibus ego, verbis vsus. Significat autem, ortum iuris a naturae primis ducendum esse ²¹⁾. Sed, fundamentis iactis ad veterum sententiam, ipsum Ius connatum reliquit inchoatum. Idem vidit incredibilis vir ingenii, Hugo Grotius, sub initium immortalis de iure belli libri. Primis naturae, maxime ex Stoicorum sententia, vtitur ad asserendum naturae bellum ²²⁾, et praeclara multa de societatis

tis

18) Cicero de Leg. L. 1. C. 12. p. 746. id. de Fin. L. IIII. C. 2. p. 196. vbi Socraticor. et Academic. sententias explicat. ibid. C. 7. p. 201. fgg.

19) Nicol. Hemmingius de lege Naturae, apodictica metodo concinnata, Vitebergae 1564. 8. Hic in extremo libro, paginis, capitibus, et paragraphis non distincto, haec, ex quibus de eius consilio coniectura facienda, ponit: Haec de lege Naturae annotasse satis est, vt aliquo modo indicarem, igniculos

quosdam in hominibus adhuc reliquos esse, qui, si excitarentur educatione bona et honestis exercitationibus, magis conspicerentur. Hi igniculi, hoc est, notitiae naturales de rebus honestis et turpibus sunt fontes omnium legum honestarum, rel.

20) vid. Herman. Conringii Opp. T. II. p. 22. III. 295. IIII. p. 785 VI. p. 196. ex ed. Goebeli. Inprimis ei tribuit repurgatae a sordibus scholasticis Iuris prudentiae laudem T. II. p. 843

tis amore, antiquioribus consultis, tradit: sed, quod in legibus versatur potissimum ad alios spectantibus, in reliquo cursu operis sui solo societatis appetitu contentus est. Hunc Pufendorfius deinceps vniuerso naturae iuri aptare voluit

VIII

QVI principatum nunc tenent in Iure Naturali, Illustrissimi viri, Christianus Wolfius, et Samuel Cocceii, quorumque volumina versans plurima doctorum pars, tamquam Daphnis Virgilianus, merito

- - insolitum miratur limen Olympi,
sub pedibusque videt nubes et sidera :

hi ipsi in magna versantur varietate. Ius naturae sine DEO fingi posse, alter ait ²³⁾, et pernegat alter ²⁴⁾. Hic voluntatem DEI principium cognoscendi asserit, ille perfectionem sui. Vterque tamen fines huius prouinciæ protulit, eamque maximis ditauit ornamentis. Vterque a humana ducit hoc ius natura : a sola Wolfius, Cocceius ab aliis quoque, praeter motus naturales, in consilium adhibitis, ab actionibus Creatoris, a rerum finibus remediisque, a consensu omnium gentium, quod his aequae sit, atque humanae naturae, numinis diuini voluntas inculpta ²⁵⁾. Sigillatim Wolfius ita instruit studium perficiendi sui, quo omnes, ratione vtentes, ducuntur, vt ei, tamquam generi, plurimae animi affectiones subsint. Fundamenti loco ponit concentum actionum naturalium, et libera-

B 2 rum,

21) Ioachim. Hopperus de Vera Iurisprudentia, et quidem in huius altera parte, quae est de Elem. Iuris p. 267. Colon. 1580. 8

22) H. Grotius de I. B. et P. L. 1. C. 2. §. 1. p. 129 ed. Cocceii

23) Illust. Christ. Wolfii vernünfftige Gedancken von der Menschen Thun und Lassen C. 1. §. 20. p. 17. cf. eiusd. Philos. Practica Vniuers. T. I. p. 243. 246 p. 191 ubi tamen aduersus atheos disputat. De DEO, legis

naturae auctore, egregia tradit ibid. Cap. III. §. 274. seqq. p. 214. seqq.

24) Illust. Sam. de Cocceii de principio Iur. Nat. unico et adaequato Francof. ad Viad. 1702. et 1712. 4 pluribus, ubi contendit voluntatem DEI eiusmodi principium esse. Eadem repetit in animaduers. ad Grotii prolegam. §. XI. p. 22

25) Ill. Cocceii eruditissime hoc comprobatur in diss. prooemiali XII. §. 69. seqq. et breuius in Comm. ad Grotii proleg. §. VIII. p. 17.

rum ²⁶⁾, quod a veterum scito, naturae tuae conuenienter viue, non abhorret ²⁷⁾

X

IN principibus his viris copiam rerum atque excellentem iuris tractationem, pro eo, ac debent, admirantur omnes: de fundamentis autem positis multae multis suboriuntur dubitationes. Sunt, qui Wolfium obscurum sumere initium, clamitant, cum varia feratur perfectionis notio, atque ea, quam ipse voci subiiciat, magis mathematicorum fit, quam philosophorum consuetudine trita. ²⁸⁾ Sunt porro, qui perfectionem hanc omnem putant in vtilitatem abire, ab antiquioribus, et recentioribus, e tam sublimi principii gradu iam dudum deturbatam. Comparari perpetuo officia erga alios cum fructu, quem ex iisdem capiamus. Sublato autem hoc, etiam officia tolli erga alios. Proinde non facile explicari ea, quae interna luceant honestate, maxime cum moralitas interna a solis repetatur commodis, siue effectis. ²⁹⁾ Neque sui perficiendi studium primam naturae legem videri, sed ex multis demum aliis ortam, neque omnes complexi animi propensiones, vt omnes sub ea, veluti genere et capite, comprehendantur. Quae dubitationes, ad veterum mentem euoluto sui perficiendi studio, plurimum tolluntur, vti deinceps erit commonendi locus. Cocceium porro, quem propter ingenium, vniuerso iure subactum, in coelum tollunt, omnibusque praeferunt, tamen voluntatem DEI principium efficiendi, quam cognoscendi, dixisse malunt, ³⁰⁾ negantque alia, quam humanam naturam, iuris connati fundamenta esse. Verum vt illa non tam rerum, quam verborum, controuersia putatur, sic hoc facile conueniet, animaduerso, a Cocceio, sumta DEI voluntate,